
ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQU 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Municipa! ie Jequió 
P~DE DECRETO LEGISLATIV 4P-213720 3 

• Ais fi 

• I o / 20 q\-_,) CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO 

JEQUIEENSE AO SR. PR. ADELSON 

AUGUSTO BRANDÃO SANTA CRUZ 

Álg.:, C9 D'' 474,3 

É 
ki nartin, Idade 

Votw Conto: Votos a favor 

Sala das Sessões em: J49 

Presidente 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 

o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido Título de Cidadão Jequieense ao Pr. Adelson Augusto Brandão 

Santa Cruz 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 

qualquer disposição em contrário. 

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2023. 

nu „, 
AUBTI ROCHA GUIMARAES (COLORIDO) 

Vereador 

REGISTRADO 

Este documento foi registrado eletronicamente 

conforme Art. 9e da ResolucJo Ne 001/2022 que alterou 

a Resokiplo a1 ocuano (Regimento Interno) da 

Câmara Municipal de Jequié (BA). 

Data! 

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradeiequie.ba.qov.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
- Casa de Zenildo Tourinho" 

JUSTIFICATIVA 

Senhores Vereadores e Vereadoras, justificamos este Projeto de Decreto Legislativo que 

pretende homenagear o atual Pastor da Primeira Igreja Batista de Jequié (PIB) Pr. 

ADELSON AUGUSTO BRANDÃO SANTA CRUZ, com o "Título de Cidadão Honorário" de 

Jequié. 

Natural de Brejões — BA, nascido aos 03 de setembro de 1966, é filho do Sr. 

Nestor Santa Cruz e da Sra. Celene Brandão Santa Cruz, "in memoriam", os quais, sendo 

cristãos, souberam reproduzir em todos os filhos o caráter de Cristo. Sentindo o irresistível 

chamado para o ministério, ADELSON ingressou no Seminário Teológico Batista do Norte 

do Brasil, onde, no ano de 1989, graduou-se, cum lauda, em Teologia. O homenageado é 

Bel. em Direito e advogado militante. Atua como docente do Instituto Haggai, onde também 

foi graduado. 

O Pr. Adelson é casado com a Sra. NOEMIA MOTA SANTA CRUZ O casal 

fora presenteado por Deus com dois filhos maravilhosos: Adelson Victor Mota Santa Cruz 

(advogado) e Lucas Mota Santa Cruz (Estudante de Engenharia). 

Ordenado ao santo Ministério Pastoral em setembro de 1989, Sempre foi 

envolvido com o trabalho da denominação Batista, sendo, inclusive, presidente da 

Convenção Batista Baiana por vários mandatos, sendo o atual presidente. Tem, também, 

servido à denominação através da Comissão Predial Batista, cuja sede fica em Recife-PE. 

Ao longo dos seus 32 anos de ministério pastoral também se destacou por 

relevantes serviços sociais prestados nas comunidades onde atuou. Há sete anos como o 

Pastor Presidente da Primeira Igreja Batista em Jequié, além do seu trabalho espiritual na 

cidade, tem dado mostras de seu amor pela nossa gente tendo grande engajamento social, 

tais como: Ajuda aos carentes com a distribuição regular de alimentos, encaminhamentos 

para assistência médica, apoio às vítimas de catástrofes naturais, palestras em escolas e 

em entidades beneficentes, apoio a entidades filantrópicas em suas atividades, cuidado com 

idosos da comunidade, Ele é membro da Diretoria da Associação Beneficente Firmo de 

Oliveira, mobilizador de campanhas sociais e beneficentes, na Pandemia teve singular 

atuação para arrecadação de donativos, apoiando o HEMOBA mobilizando a igreja e a 

comunidade para a doação de sangue em momentos críticos quanto ao estoque no banco 

de sangue, conseguindo doações expressivas. 

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone (73) 3528-8600 
Site: www.camaradeiequie.ba.gov.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho-

Por essas e outras razões, como a sua vida íntegra e caráter ilibado, goza 

de grande prestigio na cidade e tem o respeito e a gratidão da nossa gente que já o acolheu 

como filho ilustre dessa cidade, goza de bom relacionamento com muitos integrantes dessa 

conceituada casa legislativa, e outras autoridades locais, bem como de todos que o 

conhecem, sendo assim conclamo aos meus pares que seja aprovado o "Titulo de Cidadão 

Honorário" de Jequié ao Pr. ADELSON AUGUSTO BRANDÃO SANTA CRUZ 

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2023. 

DAUBTI ROCHA GUIMARAES (COLORIDO) 

Vereador 

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradejequie.ba.00v.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 
devidos fins. 

Sala das Comissões, de  de 2022. 

Assessor Legislativo 

Comissão de '0 4f (e5; #1 

Despacho 

Ao Vereador  ia, tía - I  para relatar. 

Sala das Comissões ema( de  /0  de 2022. 

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradeiequie.ba.00v.br 


